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Anotace:

Předmětem bakalářské práce je návrh administrativní budovy z dřevěných panelů

a posouzení konstrukcí za běžné teploty a za požární situace. Posouzení konstrukce je

provedeno v souladu s platnými normami ČSN EN. Pro určení teplot konstrukcí za požární

situace je použit software ATENA Science a preprocesor GiD, který pracuje s normovými

teplotními křivkami. Práce obsahuje vlastní analytický výpočet únosnosti za zvýšených teplot

na základě zjištěných vnitřních sil, deformací a reakcí pomocí softwaru SCIA Engineer.

Nosnou konstrukci budou tvořit masivní panely z křížem lepeného lamelového dřeva, použité

pro svislé i vodorovné konstrukce. V části objektu bude dřevěná konstrukce doplněna ocelovými

profily. Dřevěné panely budou tvořit i zastřešení objektu.

Klíčová slova: dřevostavba, administrativní budovy, křížem lepené lamelové panely CLT,

požárně bezpečnostní řešení, požární odolnost, požární situaci, ocelová konstrukce

Annotation:

The subject of the Bachelor’s thesis is the design of an administrative building made from

timber panels and assessment of particular structures under an ambient temperature and fire

scenario. The assessment is carried out in accordance with the applicable standards ČSN EN.

For determining temperature within the structures the fire situation there software ATENA

Science and preprocessor GiD are used which offens temperature curves. The work contains

an analytical calculation of loading at elevated temperatures based on internal forces,

deflections and using SCIA Engineer software. The load-bearing structure will be made

of massive glued cross-laminated timber panels, used for both vertical and horizontal

structures. The timber structure will be accompanied by steel profiles. Timber panels are

also applied for the building roofing.

Keywords: timber structure, the Administrative building, CLT glued cross-laminated panels,

fire safety, fire resistance, fire scenario, steel structure
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Seznam použitých symbolů

𝑠𝑘 [kN m2⁄ ] charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi

𝑠𝑑 [kN m2⁄ ] návrhová hodnota zatížení sněhem na zemi

Ce [] součinitel expozice

Ct  tepelný součinitel

μ1 [] tvarový součinitel zatížení sněhem

α [°] úhel

γg [] dílčí součinitel pro stálé zatížení

γq [] dílčí součinitel pro proměnné zatížení

 [kN m3⁄ ] objemová tíha materiálu

 [Pa] normálové napětí v ohybu

gk [kN m2⁄ ] charakteristická hodnota stálého zatížení

qk [kN m2⁄ ] charakteristická hodnota proměnného zatížení

gd [kN m2⁄ ] návrhová hodnota stálého zatížení

qd [kN m2⁄ ] návrhová hodnota proměnného zatížení

fc,0,k [MPa] charakteristická pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

fc,0,d [MPa] návrhová pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

fm,k [MPa] charakteristická pevnost v ohybu

fm,d [MPa] návrhová pevnost v ohybu

E0,05 [MPa] 5% kvantil modulu pružnosti kolmo k vláknům

E0,mean [MPa] modul pružnosti rovnoběžně s vlákny

NEd [kN] návhová hodnota normálové síly

VEd [kN] návhová hodnota posouvající síly

MEd [kNm] návhová hodnota ohybového momentu

A [mm] plocha

W [mm
3
] průřezový modul

EIeff [Nmm
2
] efektivní ohybová tuhost

kdef [] součinitel dotvarování

γm [] dílčí součinitel materiálu a únosnosti

l [mm] délka

b [mm] šířka

h [mm] výška

e [mm] excentricita zatížení

zs [mm] vzdálenosti těžiště průřezu od krajních vláken

i [mm] poloměr setrvačnosti

kc [] součinitel vzpěrnosti

𝜎𝑚,𝑐𝑟𝑖𝑡 [MPa] kritické normálové napětí v ohybu

λ𝑟𝑒𝑙,𝑚 [] poměrná štíhlost v ohybu

𝜒𝐿𝑇 [] součinitel klopení
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δ [mm] průhyb

fy [MPa] charakteristická mez kluzu oceli

tw [mm] tloušťka stojiny

tf [mm] tloušťka pásnice

Gr,mean [MPa] průměrná hodnota modulu pružnosti ve smyku

lref [mm] referenční délka

d [mm] tlouštka vrstvy CLT

𝐴𝑜,𝑛𝑒𝑡 [mm
2
] plocha vrstev CLT ve směru rozpětí na m‘

𝐼𝑜,𝑛𝑒𝑡 [mm
4
] moment setrvačnosti vrstev CLT ve směru rozpětí na m‘

𝑊𝑛𝑒𝑡 [mm
3
] průřezový modul vrstev CLT ve směru rozpětí na m‘

𝑆𝑅,𝑛𝑒𝑡 [mm
3
] statický moment ve smyku vrstev CLT ve směru rozpětí

winst [mm] okamžitý průhyb

wnet,fin [mm] konečný průhyb

τr,d [MPa] návrhová hodnota smykového napětí

kmod [] modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a

vlhkost

heq [m] vážený průměr výšek všech svislých otvorů

Av [m
2
] plocha otvorů

At [m
2
] plocha stropů, stěn a podhledů

Af [m
2
] podlahová plocha

c [J/(kgK)] měrné teplo

λ [W/(mK)] tepelná vodivost

qf [MJ/(m
2
)] hustota požárního zatížení

m [] součinitel hoření

βn [mm/min.] nominální návrhová rychlost zuhelnatění

βpar [mm/min.] rychlost zuhelnatění podle parametrické požární křivky

t [mm] doba požární odolnosti

dchar [mm] hloubka zuhelnatění

def [mm] účinná hloubka zuhelnatění

dfi [mm] redukovaná tloušťka panelu po působení požáru

fy,θ [MPa] redukovaná mez kluzu oceli pro požární situaci

ky,θ [] redukční součinitel pro mez kluzu oceli pro požární situaci

Ea,θ [MPa] redukovaný modul pružnosti oceli pro požární situaci

kE,θ [] redukční součinitel modulu pružnosti oceli pro požární

situaci

θa [°C] teplota ocelového prvku

ηfi [] redukční součinitel pro požární situaci

t [mm] doba požární odolnosti

dchar [mm] hloubka zuhelnatění

def [mm] účinná hloubka zuhelnatění

dfi [mm] redukovaná tloušťka panelu po působení požáru
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fy,θ [MPa] redukovaná mez kluzu oceli pro požární situaci

ky,θ [] redukční součinitel pro mez kluzu oceli pro požární situaci

Ea,θ [MPa] redukovaný modul pružnosti oceli pro požární situaci

kE,θ [] redukční součinitel modulu pružnosti oceli pro požární

situaci

θa [°C] teplota ocelového prvku

ηfi [] redukční součinitel pro požární situaci

𝜓𝑓𝑖 [] součinitel pro proměnná zatížení pro požární situaci

Qk,1 [kN m2⁄ ] charakteristická hodnota hlavního proměnného zatížení

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥 [MPa] maximální hodnota normálového napětí v ohybu
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1 Úvod

CLT panel (angl. X-LAM nebo CLT Cross Laminated Timber, něm. KreuzLagenHolz, =

křížem lepené lamelové dřevo) je velkoplošný konstrukční materiál skládající se z křížem na

sebe kladených dřevěných lamel, které jsou slisovány a za studena k sobě plošně slepeny.

Obr. 1: Vrstvený dřevěný CLT panel

Panely mají široké využití, jsou vhodné pro nosnou konstrukci stěn, stropu i střechy.

Panely se většinou vyrábějí tří, pěti, sedmi a osmivrstvé. Jelikož jsou jednotlivé vrstvy lamel

uloženy kolmo na sebe, je typické bobtnání a sesychání dřeva redukováno na minimum, čímž

je zajištěna tvarová stabilita panelů. I zde jako u většiny vrstvených materiálů je nutné dodržet

pravidlo symetrie, které zajišťuje plošnou stabilitu panelu. Výchozí surovinou pro panely

CLT jsou jehličnaté přířezy vyrobené převážně ze smrkového dřeva. Podle požadavků na

tloušťku panelu se tloušťka lamel pohybuje v rozmezí 19 – 34 mm. Lepená prkna mají

vlhkost 12% (± 2%). Tato hodnota je pak velmi blízká konečné vlhkosti, kterou bude mít

finálně zabudovaný panel.

Jednotlivé lamely podléhají náročné kvalitativní kontrole, a tak lamely obsahující

nadměrné suky, točitost, zvlnění, odklon vláken a další růstové anomálie jsou vyřazeny z

výroby. Vyřazovány jsou též i lamely s neodpovídající vlhkostí, aby se předešlo problémům s


[…]

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Dřevěný CLT panel

Obr. 86: Napětí v ohybu dřevěného CLT

panelu po 25 min. požáru

Posouzení napětí v ohybu dřevěného

panelu

𝜎𝑚,𝑑,𝑓𝑖 ≤ 𝑓𝑚,𝑑

𝜎𝑚,𝑑,𝑓𝑖 = 1,8 𝑁/𝑚𝑚2

𝑓𝑚,𝑑,𝑓𝑖 = 𝑘𝑚𝑜𝑑,𝑓𝑖 ∗
𝑓20

γ𝑚,𝑓𝑖
= 1 ∗

27,6

1

= 27,6 𝑁/𝑚𝑚2

1,8 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 27,6 𝑁/𝑚𝑚2

VYHOVUJE

30. Minuta

Ocelov profil HEA220

Obr. 88: Teploty jednotlivých částí

ocelového profilu po 30 min. požáru

Obr. 87: Výsledné deformace po 25

min. požáru

Posouzení napětí v ohybu

Obr. 89: Napětí v ohybu v horní pásnici

nosníku po 30 min. požáru

Horní pásnice

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥,𝐻𝑃,30 = 20,7 𝑁/𝑚𝑚2

𝑓𝑦,𝜃,𝐻𝑃,30 = 24,48 𝑁/𝑚𝑚2

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥,𝐻𝑃,30 ≤ 𝑓𝑦,𝜃,𝐻𝑃,30

20,7 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 235 𝑁/𝑚𝑚2

VYHOVUJE

max. σE [MPa]

σy,max [MPa]

uz [mm]

σy,max [MPa]
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Obr. 90: Napětí v ohybu ve stojině

nosníku po 30 min. požáru

Stojina

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥,𝑆𝑇,30 = 24,5 𝑁/𝑚𝑚2

𝑓𝑦,𝜃,𝑆𝑇,30 = 235 𝑁/𝑚𝑚2

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥,𝑆𝑇,30 ≤ 𝑓𝑦,𝜃,𝑆𝑇,30

24,5 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 235 𝑁/𝑚𝑚2

VYHOVUJE

Dřevěný CLT panel

Obr. 92: Napětí v ohybu dřevěného CLT

panelu po 30 min. požáru

Posouzení napětí v ohybu dřevěného panelu

𝜎𝑚,𝑑,𝑓𝑖 = 1,8 𝑁/𝑚𝑚2

𝑓𝑚,𝑑,𝑓𝑖 = 𝑘𝑚𝑜𝑑,𝑓𝑖 ∗
𝑓20

γ𝑚,𝑓𝑖
= 1 ∗

27,6

1

= 27,6 𝑁/𝑚𝑚2

𝜎𝑚,𝑑,𝑓𝑖 ≤ 𝑓𝑚,𝑑

1,8 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 27,6 𝑁/𝑚𝑚2

PANEL VYHOVUJE

POŽADOVANÉ POŽÁRNÍ

ODOLNOSTI 30 min.

Obr. 91: Napětí v ohybu v dolní pásnici

nosníku po 30 min. požáru

Dolní pásnice

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥,𝐷𝑃,30 = 3,1 𝑁/𝑚𝑚2

𝑓𝑦,𝜃,𝐷𝑃,30 = 24,48 𝑁/𝑚𝑚2

𝜎𝑦,𝑚𝑎𝑥,𝐷𝑃,30 ≤ 𝑓𝑦,𝜃,𝐷𝑃,30

3,1 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 24,48 𝑁/𝑚𝑚2

OCELOVÝ PROFIL

VYHOVUJE POŽADOVANÉ

POŽÁRNÍ ODOLNOSTI 30 min.

Obr. 93: Výsledné deformace po 30

min. požáru

Dřevěný KLH panely i ocelový profil

HEA220 vyhovují požadované požární

odolnosti 30 min. Není nutné navrhovat

další protipožární ochranná opatření.

σy,max [MPa] σy,max [MPa]

uz [mm]
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4 Závěr

Pomocí dřevěných CLT panelů mohou vzniknout architektonicky a účelně zajímavé

konstrukce a to i v porovnání s klasickými dřevěnými konstrukcemi z rostlého a lepeného

lamelového dřeva. Největšími výhodami CLT panelů jsou rychlost výstavby, možnosti

celoroční výstavby bez ohledu na klimatické podmínky, recyklovatelnost materiálu, přesnost

jednotlivých prvků, ekologické a psychologické hledisko. Dřevěné panely umožňují výstavbu

i několika patrových budov, což je ale v České republice omezeno z důvodu požární

bezpečnosti. Normy omezují dovolenou požární výšku hořlavého konstrukčního systému na

hodnotu h ≤ 9 m, což odpovídá max. 3 nadzemním podlažím s konstrukční výškou podlaží

max. 3 m. Pokud je v objektu navržena chráněná úniková cesta, byl zvýšen limit požární

výšky o cca jedno podlaží na dnešních h ≤ 12 m. Chráněná úniková cesta ve své podstatě

znamená schodišťové jádro v dřevostavbě z konstrukcí druhu DP1.
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Seznam použitých zkratek

PÚ požární úsek

PÚ BPR požární úsek bez požárního rizika

NP nadzemní podlaží

DP1, DP3 druh konstrukční části

SPB stupeň požární bezpečnosti

PO požární odolnost

POP požárně otevřená plocha

PNP požárně nebezpečný prostor

FVE fotovoltaická elektrárna

NÚC nechráněná úniková cesta
