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Předmětem bakalářské práce je vypracování statického výpočtu vybraných nosních

konstrukcí administrativní budovy z CLT panelů (panelů z křížem lepených lamel), prutových
dřevěných a ocelových prvků a numerická analýza teplotní odezvy ocelového průvlaku a CLT
panelů vystavených účinkům vysokých teplot podle normové a parametrické požární křivky.
Část bakalářské práce zahrňuje vypracování projektu požárně bezpečnostního řešení (PBŘ).

Bakalářská práce je přehledná, doplněná grafickými výstupy z výpočtových programů
(Scia Engineer, Atena Science, GiD preprocessor), výpočtovými schématy a po formální
stránce je zpracována pečlivě a přehledně.

Studentka se ve své práci věnovala návrhu vybraných dřevěných nosních prvků se
zaměřením na teplotní analýzu ocelového průvlaku a CLT panelů, kterou provedla ve
výpočetním programu.

Oceňuji studentčin zájem o práci s výpočetním programem Atena Science a
preprocessorem GiD ve kterém zhotovila pokročilý numerický model a studii teplotní odezvy
v relativně krátkem čase. Studentka si počas vypracování bakalářske práce osvojila také práci
s výpočetním programem Scia Engineer, kde aplikovala prutové a plošné výpočtové prvky.

Problematika posouzení CLT panelů vystavených účinkům požárního zatážení
doposud není zahrnuta v příslušné technické normě a tak považuji volbu vybraného tématu za
náročnejší. Studentka svoji pečlivou přípravou a rozsáhlym samostudiem relevantní literatury
přeukázala dostatočné znalosti v uvedené problematice a schopnost provedení posouzení
vybraných nosních prvků vystavených mechanickému zatížení za běžné a zvýšené teploty.
Studentka zhotovila přehlednou výkresovou dokumentaci.

Rozsah práce splňuje všechny požadavky potřebné pro její úspěšnou obhajobu.
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